
N° 466

SÉNAT

SESSION ORDINAIRE DE 2018-2019 

Enregistré à la Présidence du Sénat le 24 avril 2019

PROJET DE LOI

ratifiant l’ordonnance n° 2019-59 du 30 janvier 2019 relative à l’exercice et au 
transfert, à titre expérimental, de certaines missions dans le réseau des 

chambres d’agriculture , 

PRÉSENTÉ

au nom de M. Édouard PHILIPPE 

Premier ministre 

Par M. Didier GUILLAUME, 

Ministre de l'agriculture et de l'alimentation 

(Envoyé à la commission des affaires économiques, sous réserve de la constitution éventuelle d'une commission 
spéciale dans les conditions prévues par le Règlement.) 





EXPOSÉ DES MOTIFS 

Mesdames, Messieurs, 

L’article 38 de la loi no 2018-727 du 10 août 2018 pour un État au 
service d’une société de confiance a habilité le Gouvernement à adopter par 
ordonnance, à titre expérimental et pour une durée de trois ans, les 
dispositions relevant du domaine de la loi permettant de prévoir : 

1° Les conditions dans lesquelles des établissements du réseau des 
chambres d’agriculture assurent, au bénéfice des exploitants agricoles, une 
mission d’information sur la réglementation nationale et européenne qui 
leur est applicable et sur les contrôles susceptibles d’être réalisés à ce titre, 
d’appui au dépôt des demandes d’aides par ces exploitants et d’assistance à 
leur mise en conformité avec la réglementation ; 

2° Les conditions dans lesquelles les chambres régionales 
d’agriculture qui le souhaitent exercent à titre exclusif, en lieu et place des 
autres établissements du réseau de leur circonscription, tout ou partie des 
missions attribuées à ceux-ci ; 

3° Le transfert aux chambres régionales d’agriculture, ou la mise à la 
disposition de ces dernières, de personnels employés par d’autres 
établissements du réseau de leur circonscription. 

Ce même article 38 prévoit qu’un projet de loi de ratification est 
déposé devant le Parlement dans un délai de trois mois à compter de la 
publication de l’ordonnance. 

Le présent projet de loi a pour objet de ratifier 
l’ordonnance n° 2019-59 du 30 janvier 2019 relative à l’exercice et au 
transfert, à titre expérimental, de certaines missions dans le réseau des 
chambres d’agriculture, publiée au Journal officiel de la République 
française du 31 janvier 2019, sans y apporter de modification. 

- 3 -





DÉCRET DE PRÉSENTATION  

Le Premier ministre, 

Sur le rapport du ministre de l’agriculture et de l’alimentation, 

Vu l’article 39 de la Constitution, 

Décrète : 

Le présent projet de loi ratifiant l’ordonnance no 2019-59 du 
30 janvier 2019 relative à l'exercice et au transfert, à titre expérimental, de 
certaines missions dans le réseau des chambres d’agriculture, délibéré en conseil 
des ministres après avis du Conseil d’État, sera présenté au Sénat par le ministre 
de l’agriculture et de l’alimentation, qui sera chargé d’en exposer les motifs et 
d’en soutenir la discussion. 

Fait à Paris, le 24 avril 2019 

Signé : ÉDOUARD PHILIPPE 

Par le Premier ministre :  

Le ministre de l’agriculture et de l’alimentation 

Signé : DIDIER GUILLAUME 

- 5 -





Projet de loi ratifiant l’ordonnance n° 2019-59 du 30 janvier 2019 relative à 
l’exercice et au transfert, à titre expérimental, de certaines missions dans le 

réseau des chambres d’agriculture 

Article unique 

L’ordonnance n° 2019-59 du 30 janvier 2019 relative à l’exercice et au 
transfert, à titre expérimental, de certaines missions dans le réseau des chambres 
d’agriculture est ratifiée. 

- 7 -


	Page vierge
	Page vierge



